
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6132 del 23/11/2023

Oggetto D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  L.R.  13/2015.   Sito:
Stabilimento SuperBeton s.p.a.,  Via Ribaldesa, 1 Mesola
(FE).  Approvazione  del  Piano  di  Caratterizzazione,  ai
sensi dell'art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6345 del 22/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 13/2015. 
Sito: Stabilimento SuperBeton s.p.a., Via Ribaldesa, 1 Mesola (FE).
Approvazione del Piano di Caratterizzazione, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.
 

LA RESPONSABILE  

Visto:

• il  D.Lgs. 152/2006 del 29/04/06 ”Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti
Contaminati” e s.m.i;

Viste inoltre:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni”;

• la  Legge Regionale  30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”.

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale  dei Settori  Ambiente delle
Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,
disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente  subentrante  conclude  i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

• con  D.G.R.  Emilia  Romagna  n. 2291/2021 è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. 130 2021;

• con D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 e n. 77/2022, è stato
approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-
Romagna; 

• con D.D.G.  162/2022 del 22.12.2022  è stato conferito  l’incarico dirigenziale di  Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

• con  Atto n. DET-2023-269 del 30/03/2023, è stato conferito l'Incarico di  Funzione Autorizzazioni
Complesse ed Energia al Dott. Marco Roverati.

Premesso che:

• con nota del 21/04/2023, assunta agli atti con PG/2023/71448 del 26/04/2023, la società Manente
Spurghi srl comunicava il verificarsi di un evento potenzialmente contaminante, in data 20/04/2023,
nello stabilimento SuperBeton S.p.A. di Mesola dovuto allo sversamento di carburante dal mezzo di
un serbatoio con interessamento di  parte del piazzale e delle rispettive canalette di scolo;  nella
medesima nota venivano fornite informazioni circa le attività di messa in sicurezza attivate;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



• con  nota  prot.  8843  del  26/04/2023,  acquisita  agli  atti  con  PG/2023/71590  del  26/04/2023,  il
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara comunicava la messa in opera delle seguenti azioni: messa
in sicurezza della rete idraulica interessata, posizionamento in diversi punti di sbarramento costituiti
da barriere e panne assorbenti;

• con nota PG/2023/82556 del  11/05/2023,  Arpae chiedeva a  SuperBeton S.p.A. una descrizione
dettagliata dell’accaduto e l’invio della specifica modulistica;

• con nota del 25/05/2023, acquisita agli atti con PG/2023/92277 del 25/05/2023, SuperBeton S.p.A.
comunicava quanto segue: in data 20/04/2023 un mezzo della ditta Nascimben Autotrasporti S.r.l., a
causa  di  una  manovra  errata,  ha  urtato  accidentalmente  un  angolo  della  platea  causando  la
perforazione del serbatoio del carburante con la conseguente fuoriuscita di parte del contenuto e il
relativo  sversamento  su  una  porzione  di  piazzale  e  nelle  rispettive  canalette  di  scolo.  Nella
medesima nota venivano comunicate le attività di messa in sicurezza d’emergenza intraprese e le
attività  di  smaltimento  dei  rifiuti  prodotti.  Inoltre  veniva  trasmesso  il  modulo  riguardante  la
comunicazione di potenziale contaminazione; 

• con nota del 08/09/2023, acquisita agli atti con PG/2023/153055 del 08/09/2023, SuperBeton S.p.A.
trasmetteva le prime risultanze a seguito delle indagini preliminari avviate, inoltre inviava il modulo
riguardante il superamento delle CSC;  

• con nota del 05/10/2023, acquisita agli atti con PG/2023/168910 del 05/10/2023, SuperBeton S.p.A.
trasmetteva, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/20063 e s.m.i., il Piano di Caratterizzazione;

• la Conferenza di Servizi del 27/10/2023 esprimeva valutazione favorevole con prescrizioni in merito
al Piano di Caratterizzazione, ritenendo tuttavia necessario coinvolgere nel procedimento anche il
Consorzio  di  Bonifica  Pianura  di  Ferrara,  con  particolare  riferimento  alla  necessità  di  eseguire
campioni di terreno a partire dal fondo del fossato perimetrale dello stabilimento (Scolo Ribaldesa
Nord)  e  alla  proposta  di  realizzare  opere  provvisorie  impermeabili  a  monte  e  a  valle  del  tratto
indagato in modo da permettere il drenaggio, mediante tubazioni, del settore a monte con quello di
valle, garantendo il deflusso delle acque;

• conseguentemente veniva inviata,  con nota PG/2023/185928 del 02/11/2023,  richiesta  di  parere
tecnico al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara in merito alla proposta sopra indicata;

• con nota prot.  21770 del  17/11/2023,  acquisita  agli  atti  con PG/2023/195545 del  17/11/2023,  il
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara inviava parere tecnico comunicando quanto segue:

• considerato che il tratto interessato di scolo raccoglie i deflussi di un bacino agricolo di circa 17
ettari e non esistono linee idrauliche alternative, in nessun periodo dell’anno è possibile isolare
questo tratto idraulico dello scolo Ribaldesa Nord, interrompendo il flusso idrico;

• al fine di isolare il tronco, risulta possibile eseguire un by-pass costituito da due cavedoni in
terra ed una tubazione di collegamento tra il settore di monte e quello di valle avente diametro
non inferiore  a 400 mm. Tale condotta  dovrà essere predisposta  inoltre per intercettare gli
eventuali scarichi (piazzali, caditoie stradali, ecc..) che incontrerà lungo il suo percorso e che
attualmente si riversano nello scolo Ribaldesa Nord.

Valutato che sono state pagate le spese istruttorie previste dal Tariffario Arpae per la valutazione del Piano
di Caratterizzazione;

Verificata,  per l’incarico conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,  l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi;

Tutto ciò premesso

2



DISPONE

• di approvare il Piano della Caratterizzazione, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006, con le

seguenti prescrizioni:

1. in relazione all’esigenza di effettuare sondaggi a partire dal fondo dello Scolo Ribaldesa Nord, al
fine di isolare il tratto interessato, eseguire un by-pass costituito da due cavedoni in terra ed una
tubazione di collegamento tra il settore di monte e quello di valle avente diametro non inferiore a
400 mm. Tale condotta dovrà essere, inoltre, predisposta per intercettare gli eventuali scarichi
(piazzali,  caditoie  stradali,  ecc..)  che  incontrerà  lungo il  suo percorso e  che attualmente  si
riversano nello scolo Ribaldesa Nord; per la progettazione e realizzazione della suddetta opera,
la società dovrà coordinarsi con il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, nello specifico con il
personale tecnico della sede di Codigoro;

2. inviare i formulari del rifiuto prodotto dalle operazioni di messa in sicurezza;

3. spostare il campione S5 prima della zona tombinata;

4. distanziare i campioni S2 ed S4 a 10 m da S3;

5. prelevare da ogni punto due campioni di cui uno nell’intervallo di profondità 0-30 cm e uno
nell’intervallo di profondità 30-80 cm dal p.c.;

6. prelevare  dal  piezometro  PZ1  campioni  del  terreno  insaturo  di  cui  uno  nell’intervallo  di
profondità  0-1  m  da  p.c.,  uno  relativo  ad  un  metro  che  contenga  la  frangia  capillare  ed
eventualmente un metro intermedio (solo se la soggiacenza lo permette);

7. analizzare per i terreni gli idrocarburi leggeri e pesanti;

8. per il campione di acqua sotterranea dal piezometro PZ1, effettuare lo spurgo a basso flusso
con stabilizzazione dei parametri chimico-fisici;

9. analizzare per l’acqua sotterranea il parametro idrocarburi totali (espressi come n-esano);

10. le  date  di  tutti  i  campionamenti  dovranno  essere  concordate  con  l’Unità  Operativa  Siti
contaminati e Vigilanza impianti complessi del Servizio Territoriale ARPAE di Ferrara; 

11. i costi dei controcampioni sono a carico della società.

• di autorizzare contestualmente l’esecuzione delle attività previste e prescritte;

• di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il parere tecnico del Consorzio di
Bonifica Pianura di Ferrara, prot. 21770 del 17/11/2023 acquisito agli atti con PG/2023/195545 del
17/11/2023;

• di trasmettere, a mezzo pec, la presente determinazione a SuperBeton s.p.a., a Nascimben s.r.l. e
agli Enti facenti parte della Conferenza di Servizi,;

• di  comunicare  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  della  Legge  n.  241  del  1990,  avverso  il
provvedimento  conclusivo  testé  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di

3



ricevimento  del  provvedimento  stesso;  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al
Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del
provvedimento stesso;

• di comunicare che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del
20/07/2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale
di ARPAE, che il  responsabile del trattamento è la Dott.ssa  Valentina Beltrame Responsabile di
Arpae A.A.C. Centro (DEL-2022-163 del 22/12/2022) e che le informazioni di cui all’art.13 del D.Lgs.
196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la
segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito
istituzionale,  su cui  è possibile  anche acquisire  le  informazioni  di  cui  agli  artt.  12,  13 e  14 del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

f.to digitalmente

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


